1

PROCESSO SELETIVO UFCSPA - SiSU 2025

COMUNICADO OFICIAL Nº 09

Apresenta o cronograma e a lista de candidatos com
documentos em análise pela AC

A Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, por meio da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, no uso

de suas atribuições legais, torna público:

1. O Cronograma dos Eventos do 1º Chamamento da Lista de Espera-AC

Data  Evento Horário

Das 8h de 18/02
até às 17h de

19/02/2025

Análise da documentação dos candidatos que manifestaram interesse entre
13 e 17/02/2025, classificados dentro do número de vagas

Das 8h de 18/02
até às 17h de

19/02/2025

19/02/2025 Consulta Individual do Resultado PRELIMINAR pelo Portal do Candidato
<https://ingresso.ufcspa.edu.br/>

Até as 18h

19/02/2025 Divulgação https://ufcspa.edu.br/estude-na-
ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais   das solicitações de
pré matrícula indeferidas

Até as 20h

20/02/2025 Recursos contra o resultado da análise, por meio do Portal do Candidato
<https://ingresso.ufcspa.edu.br/>

das 8h às 17h

21/02/2025 Consulta Individual do Resultado FINAL pelo Portal do Candidato
<https://ingresso.ufcspa.edu.br/>

A partir das  18h

21/02/2025 Divulgação https://ufcspa.edu.br/estude-na-
ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais   do resultado dos
recursos

A partir das 19h

Até 27/02/2025

Data limite para alteração automática* do status “APTO(A)  A SER
MATRICULADO” para “Candidato Habilitado em Aluno” e liberação de acessos
com inclusão automática* de disciplinas –

*Aluno(a)deve apenas acompanhar sua situação no Portal do Candidato, alteração de
status, liberação de acessos e vinculação de disciplinas são realizados
automaticamente pelo Departamento de Registro e Controle Acadêmico

Até as 18h de
27/02/2025

17 a 21/03/2025

 e

24 a 27/03/2025

2ª FASE – Confirmação de Matrícula Presencial

DERCA – Prédio 1 – Sala 107 – Consultar Páginas 05 e 06

Atenção: Curso de Biomedicina Noturno, exclusivamente, deve utilizar o prazo de
13/08 a 20/08/2025  (2º semestre)

• Os candidatos habilitados à alunos poderão frequentar as aulas a partir

da data de matrícula (Habilitado em Aluno), contudo devem realizar a 2ª fase até

27/03/2025 sob pena de cancelamento de matrícula na semana posterior.

• Vejas as orientações sobre a disciplina de Língua Inglesa e disciplinas de

Extensão (Responsabilidade Social e Metodologia de Extensão) na página 07

Das 9h às 11h30 e
das 13h às 16h00

https://ingresso.ufcspa.edu.br/
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
https://ingresso.ufcspa.edu.br/
https://ingresso.ufcspa.edu.br/
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais

2

2. A Lista de Candidatos APTOS À ANÁLISE DOCUMENTAL para ocupação no 1º Chamamento

da Lista de Espera-AC.

2.1 Os candidatos abaixo relacionados, classificados dentro do número de vagas deverão acompanhar a situação

de solicitação de matrícula no Portal do Candidato (https://ingresso.ufcspa.edu.br), restrito apenas aos candidatos

relacionados neste comunicado, conforme eventos previstos no cronograma divulgado no item 1 deste comunicado.

Lista de Candidatos APTOS A ANALISE DOCUMENTAL

1º Chamamento da Lista de Espera – AC
- APENAS CANDIDATOS QUE MANIFESTARAM INTERESSE DE 13 A 17/02/2025 E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS-

Nome Civil/Social Curso Modalidade Nota Classificação dentro de AC

MARIA EDUARDA NASCIMENTO BARBOSA Alimentos AC 636,40 1

VALENTINA ZARDO SILVA Alimentos AC 634,50 2

JULIA MOTTA MAZUCO DA SILVA Alimentos AC 634,26 3

ELISA STEIN LUMERTZ Alimentos AC 633,10 4

CAROLINA BETINA ERTEL Biomedicina AC 741,12 1

JULIA PALOSCHI MANCIO Biomedicina AC 738,92 3

GABRIEL MARTINS STACHLEWSKI Biomedicina AC 737,26 4

MARIA EDUARDA BLOCK STIEF Biomedicina AC 732,14 6

LUCAS CARDOSO NOGUEIRA Biomedicina AC 730,82 7

VALENTINA SOUTO BULHOES Biomedicina - Noturno AC 726,52 1

HELENA PERES VISCARDI Biomedicina - Noturno AC 726,44 2

MARIA CLARA SILVA DE MELLO Biomedicina - Noturno AC 724,56 5

FERNANDA SCHNEIDER DIAS Biomedicina - Noturno AC 723,92 6

ISABELA MAIA RODRIGUES Biomedicina - Noturno AC 722,66 7

MARIA LUISA SILVEIRA VIEIRA Biomedicina - Noturno AC 720,36 8

EDUARDA EBERTZ DA SILVA Biomedicina - Noturno AC 718,56 9

MARIA EDUARDA FREIRE INOCENTE Enfermagem AC 715,68 2

LARISSA ROSA DE OLIVEIRA Enfermagem AC 700,52 10

EDUARDA ROBALO JOAO Enfermagem AC 698,78 12

IZABELA ALBE MARTINELI Enfermagem AC 689,48 16

ANA CAROLINA MOREIRA PEDROSO Enfermagem AC 688,26 17

MARIA EDUARDA WISKOW Enfermagem AC 688,20 18

MANUELA ROCHA PORTO Enfermagem AC 684,74 19

LUANA NUNES LEANDRO Enfermagem AC 682,52 21

ANGELA BEATRIZ DA SILVA FERREIRA Enfermagem AC 680,70 22

LAURA GNOATTO ARRUDA Farmácia AC 712,84 1

GIOVANA LAPUENTE GUELFAND Farmácia AC 708,86 2

ISADORA SARTORIO KIRSTEN Farmácia AC 708,34 3

ANDREO VALENTIM RYSDYK DE SOUZA Farmácia AC 707,62 4

VITORIA SUSETE CASTRO PEREIRA Farmácia AC 707,46 5

JULIA GABRIELA SOARES DE CAMPOS FARIA Farmácia AC 701,32 9

STHEFANI ZARTH Farmácia AC 699,54 10

MARIA RITA DE OLIVEIRA BORBA Farmácia AC 699,36 11

SOFIA RECH BOITA Física Médica AC 708,58 1

LAURA MUSIL LANGELLOTTI Física Médica AC 697,32 5

LARISSA ISABEL BARROS DURSO Física Médica AC 690,02 6

PEDRO HENRIQUE SILVA RIBEIRO Física Médica AC 682,66 9

GABRIELA ANDRADE ESTEFANUTO Física Médica AC 681,48 10

PEDRO HENRIQUE FAY BORGES Física Médica AC 677,84 11

https://ingresso.ufcspa.edu.br/

3

CHRISTOPHER SCHINOFF GRIEBLER Física Médica AC 666,92 18

CAROLINA MACHADO LUCHSINGER Física Médica AC 662,24 19

MARIANA VIEIRA VEIGA Física Médica AC 661,50 20

ARTHUR LIBRELOTTO DOS SANTOS Física Médica AC 658,38 22

LUIZ OTAVIO STAATS DE LIMA Física Médica AC 656,56 23

RAFAELLA SILVEIRA BRAGA Física Médica AC 652,76 27

SABRINA SANSOGO Física Médica AC 652,14 28

DANDARA ROSSATO DA SILVA Fisioterapia AC 717,14 1

ISABELA BERGAMIN BORGES Fisioterapia AC 715,02 3

SIMONE BAUMGRATZ ORTIGARA Fisioterapia AC 714,44 4

ARTHUR FRANTZ KROTH Fisioterapia AC 713,82 6

PIETRA ENGEL LEAL Fonoaudiologia AC 696,20 2

NATHALIA MAZZOCHI SIMOES Fonoaudiologia AC 695,80 3

LUIZA WILLE WEHRMEIER Fonoaudiologia AC 694,76 4

JULIA BERALDE CARDOSO Fonoaudiologia AC 693,58 7

MARIA LUIZA DE CARLI DE BARROS FALCAO Fonoaudiologia AC 692,50 8

LUISA GOULART DA SILVA Fonoaudiologia AC 692,50 9

FERNANDA SUTERO CARNEIRO Gastronomia AC 698,42 1

LUAN PERILLO DE CAMPOS VELHO Gastronomia AC 695,22 3

MARIANA PERES LOUREIRO Gastronomia AC 693,70 4

ANDRE AYRES FALCAO Gastronomia AC 685,18 7

YGOR WINTER Gastronomia AC 678,88 8

JULIA NASCIMENTO OLIVEIRA Gestão em Saúde AC 669,36 1

IZABELLA REDIN ALTMANN Gestão em Saúde AC 667,18 2

RAFAEL MEDAGLIA DE MORIM OLIVEIRA Gestão em Saúde AC 666,12 3

MARIA EDUARDA AZAMBUJA BURIOL Gestão em Saúde AC 663,74 4

DANIELA LEMES GAMARRA Gestão em Saúde AC 662,30 5

LAIS STURMER THOMAZ DA SILVA Informática Biomédica AC 703,18 1

ANA CLARA BEHENCK EVALDT GUERRA DIAS Informática Biomédica AC 701,52 2

GUSTAVO DULLIUS MENTZ Informática Biomédica AC 700,22 3

BIBIANA SANTOS FREITAS Informática Biomédica AC 698,88 4

HENRIQUE KREMIS SERDIUK CAPELLA Informática Biomédica AC 694,64 6

GYAN THEO BRANDIELLI SCHUCK Informática Biomédica AC 694,60 7

JULIANA SALES BRUM Medicina AC 802,72 1

ANA BEATRIZ PANDORF YOSHIMATSU Medicina AC 802,72 2

DAVI MINATO MAGAGNIN Medicina AC 802,38 3

JOAO PEDRO SOMENZI DE ALMEIDA Medicina AC 801,68 4

LUCAS CASSIANO WEBER WITTMANN Medicina AC 801,50 5

ESTEVAN KRUGER TRAMONTIN FERREIRA Medicina AC 800,86 6

GUILHERME ADAM GOMES DA LUZ Medicina AC 800,82 7

SOPHIE LIMA PAVIM Medicina AC 800,46 8

MARIANA WEREMEIER WEBER Medicina AC 800,22 9

MARIA FERNANDA LEMA DE ASSIS Medicina AC 800,08 10

MATHEUS TOLEDO DE OLIVEIRA Medicina AC 799,54 11

BRUNO HENRIQUE CATAFESTA SAUT Medicina AC 798,70 12

MIGUEL DE MELLO FORTES Nutrição AC 720,22 1

ISADORA PAZ ROCHA Nutrição AC 717,52 2

GUILHERME DELLA VALENTINA Nutrição AC 717,16 3

PIETRA OLIVIA SCHUSSLER Nutrição AC 713,04 6

LUIZA SAIBRO ALMEIDA DE FRAGA Nutrição AC 709,52 9

RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA MACEDO Nutrição AC 709,34 10

MARIA CLARA MOTTINI PEREIRA Nutrição AC 708,28 11

MARJORI SCHVAN SCHMITZ Nutrição AC 697,18 17

4

ANA LAURA DA SILVA SANTOS Nutrição AC 695,10 18

JULIA HOLME CARVALHO Nutrição AC 693,86 20

RAFAEL BETTU WOLLMANN Nutrição AC 693,52 21

BRUNO MANKE SCHMITZ Nutrição AC 688,82 23

MANUELA SEIDEL BARCELOS Nutrição AC 688,02 26

HELENA BERWANGER DA ROSA Psicologia AC 750,38 1

LUIZA LIMA BOHNEMBERGER Psicologia AC 748,94 2

JOAO PEDRO MACIEL DIEHL Psicologia AC 747,28 4

LUAN DA SILVA POTTKER Psicologia AC 746,56 5

TIAGO CASTELLAN DE OLIVEIRA VON MUHLEN Psicologia AC 744,70 7

MARINA TEDESCO DI BACCO Psicologia AC 744,38 8

JULIA PREUSS SCHMITZ Psicologia AC 740,28 9

NATALIA SACCARO BASSANESI Psicologia AC 739,72 11

PAULO PRETTO SALDANHA Psicologia AC 739,26 12

GUILHERME LIMA FERREIRA Psicologia AC 736,52 13

BEATRIZ PACHECO SANCHEZ Química Medicinal AC 675,98 1

ISABELY GARCEZ DUARTE Química Medicinal AC 674,90 2

TIAGO DA SILVA MASSING Química Medicinal AC 674,44 3

GIOVANNA AGLIARDI DOLZAN VAZ Química Medicinal AC 669,98 6

GRAZIELA LIMA NUNES Química Medicinal AC 669,28 7

LAURA DA SILVEIRA Química Medicinal AC 665,16 8

GRAZIELE DOS REIS FEIJO Química Medicinal AC 664,98 9

SOPHIA RIVAROLLY PERES Química Medicinal AC 656,08 12

3. O Cronograma de Eventos informado no item  1 poderá sofrer alterações em decorrência de motivos
operacionais que  inviabilizem a sua realização pelos setores envolvidos.

4. Todos os candidatos devem continuar acessando regularmente o endereço eletrônico do Processo Seletivo <
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais  > para obtenção de novas
informações.

5. Continuam vigentes todas as definições dispostas no Edital n° 86/2025-PROGRAD do Processo Seletivo para
ingresso nos Cursos de Graduação da UFCSPA e nos Comunicados Oficiais já publicados.

Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2025

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre

Links Importantes:
Página do Processo Seletivo https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-
comunicados-oficiais
Dúvidas Frequentes https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/duvidas-frequentes
Em caso de dúvidas não contempladas nos links acima, encaminhar e-mail para sisu@ufcspa.edu.br .

https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/duvidas-frequentes
mailto:sisu@ufcspa.edu.br

5

 PROCESSO SELETIVO UFCSPA - SiSU 2025

2ª FASE DE MATRÍCULA
CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA PRESENCIAL

DA LISTA DE ESPERA

O DERCA divulga aos calouros SISU (2025) informações para apresentação física dos documentos

encaminhados no formato online (Portal do Candidato – SISU na ocasião da 1ª fase de matrícula.

Período:  17 a 21/03/2025 e 24 a 27/03/2025   (exceto Curso de Biomedicina Noturno)
Horário :  9h às 11h30 e das 13h às 16h00 – Atendimento por Ordem de Chegada (Senha)

Local    :    Prédio 1 – 1º andar – Sala 107

IMPORTANTE:

a) A especificidade de cada documento a ser apresentado (se original, se cópia simples, se

cópia autenticada) e orientações em relação a nomeação de procurador para representação

do aluno constam nas página 03 e 04.

b) Candidatos matriculados pelas modalidades LB_PCD e LI_PCD  devem contatar o NID (Núcleo de

Inclusão e Diversidade) pelo e-mail nid@ufcspa.edu.br  para agendamento do acolhimento pela

equipe do setor.

c) Os formulários, declarações e laudos (originais ou autenticados) ficarão de posse do atendente para

arquivamento na instituição. Os demais documentos (identificação, certificados, históricos) não

ficarão retidos no setor, sendo estes somente analisados, validados via sistema e devolvidos aos

alunos no ato da conferência.

d) A 2ª fase é parte integrante do Processo de Matrícula conforme previsão em edital. A não

apresentação dos documentos no período previsto, ensejará no cancelamento da vaga.

e) Não serão aceitos documentos enviados diretamente à UFCSPA via Correios.

mailto:nid@ufcspa.edu.br

6

2ª FASE

Confirmação – Matrícula Presencial

INGRESSO SISU 2025 – CHAMADA REGULAR

Orientações para apresentação física dos documentos encaminhados na 1ª Fase de Pré-matrícula Online

Importante:

 Na lista apresentada abaixo, o aluno pré-matriculado deve considerar SOMENTE os documentos que foram
encaminhados na Fase Online, de acordo com a sua modalidade de inscrição

 Pendências da 1ª Fase também devem ser sanadas impreterivelmente na ocasião da 2ª Fase, de acordo com o
Cronograma estabelecido.

 Candidatos com documentos digitais (CNH, CTPS, E-título, RG...com arquivos de imagens encaminhados na fase
online) devem apresentar o documento na forma eletrônica

Documentos dos Candidatos

ORIGINAIS ou CÓPIAS AUTENTICADAS

Apresentar SOMENTE documentos encaminhados e deferidos na Fase Online – desconsiderar outros

• Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou Técnico OU Documento Unificado (Certificado e Histórico)

• Histórico Escolar completo do Ensino Médio ou Técnico OU Documento Unificado (Certificado e Histórico)

• Documento de identificação (com foto e assinatura).

• Candidato estrangeiro: apresentar cédula de identidade expedida pela Polícia Federal.

• Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF) ou Comprovante de Situação Cadastral no CPF
(documento dispensável caso o número do CPF conste no documento de identificação original com foto);

• Documento que comprove estar em dia com o serviço militar, para candidatos do sexo masculino e menores de
45 anos

• Declaração de Equivalência de Estudos (apenas para estudantes que concluíram o Ensino Médio no exterior,
conforme a Resolução nº 155/1980, do Conselho Estadual de Educação/RS);

Departamento de Registro e Controle Acadêmico

7

ORIENTAÇÃO DE MATRÍCULA NAS DISCIPLINAS DE EXTENSÃO E LÍNGUA INGLESA

MATRÍCULA EM DISCIPLINAS DE EXTENSÃO
A matrícula nas disciplinas de extensão – Responsabilidade Social e/ou Metodologia de Extensão –

deverá ser solicitada via Portal do Aluno - das 8h de 05/03/2025 até às 23h59 de 06/03/2025 - Resultado até

às 18h de 07/03/2025.

Observação:

• Elas podem ser cursadas no mesmo semestre ou em semestres distintos, sendo extremamente

recomendado que sejam cursadas até o final do segundo ano do curso;

• as turmas de ambas (no mínimo 06 turmas de cada e conforme demanda apresentada no semestre)

serão multicurso, ou seja, receberão indistintamente alunos de todos os cursos;

• ambas as disciplinas são semi-presenciais (aulas presenciais e assíncronas à distância).

• é orientado que os alunos selecionem ao menos 02 (duas) turmas de sua preferência, assim, havendo

vagas na turma selecionada e não havendo colisão de horário com outras disciplinas, o sistema realizará a

matrícula na turma eleita como prioridade.

• turmas com número inferior à 10 (dez) alunos matriculados poderão não ocorrer, ficando a critério do

Departamento de Educação e Humanidades e docente responsável sobre a sua realização. Em caso de turma

extinta, o docente fará a comunicação por e-mail ao aluno e este deverá realizar troca de turma por meio de

processo no Sistema Eletrônico de Informação - SEI do tipo “Solicitação de Matrícula Extraordinária”.

LEITURA E INTERPRETAÇÃO TEXTUAL EM

LÍNGUA INGLESA I
Será disponibilizado no Portal do Aluno, em 10/03/2025, CARD com orientações sobre o Exame de

Validação de Competências em Leitura e Interpretação Textual em Língua Inglesa I. A solicitação de Inscrição

no Exame de Validação de Competências será realizada via Portal do Aluno - das 8h até às 17h de

11/03/2025.

A matrícula na disciplina de Leitura e Interpretação Textual em Língua Inglesa I, para alunos não

dispensados após realização do exame ou para alunos que desejam cursar a disciplina em 2025/1, deverá ser

solicitada via Portal do Aluno - das 8h de 19/03/2025 até às 17h de 20/03/2025. Também é recomendado que

o aluno solicite a matrícula em mais de 02 turmas.

Orientamos que sempre acompanhem as publicações do Portal do Aluno. O Calendário Acadêmico

pode ser consultado no link https://ufcspa.edu.br/vida-no-campus/agenda.

Para acessar o Portal do Aluno (https://portalaluno.ufcspa.edu.br/), utilize o número de matrícula e senha
pessoal.

https://ufcspa.edu.br/vida-no-campus/agenda
https://portalaluno.ufcspa.edu.br/